

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 48 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 8.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rek V.

Nr. 92.

Kraków, wtorek 20 kwietnia 1943

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Członkowie P. C. K. zajmują się pracą zidentyfikowania.

Msza żałobna za dusze pomordowanych.

Smoleńsk, 19 kwietnia. (Od specjalnego korespondenta „Telepressu”). Fakt odkrycia masowych grobów oficerów polskich, pomordowanych w podstępny sposób przez komisarzy bolszewickich w lesie koło wsi Gniazdów—Katyni odbił się głośnie echem w narodzi polskim.

Kilka dni po pierwszej komisji, której członkowie pochodzili ze wszystkich warstw społeczeństwa, do Gniazdowa udała się specjalna komisja Polskiego Czerwonego Krzyża, mająca za zadanie przeprowadzenie identyfikacji zwłok. W skład komisji wchodził: ks. kanonik Jasiński Stanisław, dr medyc. Szobesta Adam, dr medyc. Prąglowski Tadeusz, Klappert Stanisław i red. Marjan Maek z Krakowa oraz hr. Kazimierz Skarżyński, Ludwik Rojklewicz, Jerzy Wadlinowski, dr Hieronim Bartoszewski, Stefan Kołodziejki, Pokorski Zygmunt i Roman Banach z Warszawy.

Po przybyciu do Smoleńska członkowie komisji P. C. K. wzięli udział w Mszy żałobnej za dusze pomordowanych oficerów polskich, celebrowanej przez ks. kanonika Jasińskiego.

Bezpośrednio potem delegacja udała się do lasu pod Katyniem, gdzie członkowie

komisji zwiędli groby, naoznie przekonali się o ogromie tej strasznej zbrodni, przeprowadzili rozmowę z miejscową ludnością, przyzycen lekarze, wchodzący w skład komisji, dokonali oględzin zwłok.

Ks. kanonik Jasiński odprawił przy tej okazji egzekwie nad grobami i posypał szczątki bohaterów grudkami ziemi, przywiezionej z Ojczyzny.

W celu zapoznania się z dokonanymi już pracami, delegacja miała możność oglądnięcia dokumentów osób już zidentyfikowanych.

W godzinach popołudniowych przedstawiciele PCK powrócili do Smoleńska, przy czym trzech urzędników biura informacyjnego PCK Zarządu Głównego w Warszawie pozostało na miejscu, celem dalszego kontynuowania rozpoczętych prac.

Odkopane zwłoki oficerów polskich, po zidentyfikowaniu, pochowane będą na święto założonym cmentarzu. Każdy grób będzie chwilowo oznaczony numerem kolejnym, pod którym wpisane będą dane identyfikacyjne.

Ze względu na ogrom prac, przewidziane jest wysłanie dalszych pracowników PCK, jak również kilku lekarzy-specjalistów.

jeńcy wojenni, którzy w większości zostali internowani w obozie w Kozielsku. Na temat miejsca pobytu tych oraz innych oficerów Kreml, pomimo wielokrotnie powtarzanych interwencji międzynarodowych, udzielał stale wymijających odpowiedzi. Co do miejsca ich pobytu jeszcze dzielają niema żadnych wiadomości.

Dalsze szczegóły tajemnic lasów podkatyńskich.

Kraków, 19 kwietnia. Agencja „Telepress” dowiaduje się ze strony miarodaj-

nej, że prace identyfikacyjne, podjęte w lesie pod Katyniem, są przeprowadzane w tempie przyspieszonym.

Należy się liczyć codziennie z nadejściem dalszych szczegółów oraz z szybkim uzupełnieniem listy nazwisk zamordowanych ofiar systemu bolszewickiego. Nazwiska nieszczęśliwych oficerów wojsk polskich poda nie tylko prasa, lecz będą one również ogłoszone jak najszybciej w ramach bieżących audycji radiowych, a mianowicie w dniu powszednim o godzinie 11, 13, 16 i 18-ej, a w niedzielę i święta o godzinie 11.45 i 17.45. Tem samem uwzględnia się zrozumiałe zainteresowanie ogółu ludności.

Rodzina gen. Smorawińskiego żyje w Lublinie.

Lublin, 19 kwietnia. Ludność wstrząśnięta została wiadomością o odkryciu zbiorowych grobów oficerów polskich; szczególnie wielkie poruszenie wywołał fakt zamordowania gen. Smorawińskiego, który na terenie Lublina był powszechnie znaną osobistością.

Wiadomość ta boleśnie dotknęła żonę oraz dwoje dzieci generała, mianowicie 20-letnią córkę i 18-letniego syna, którzy stale żywili niezłomną nadzieję, iż mąż i ojciec po wojnie znów do nich powróci.

Nowa lista nazwisk zidentyfikowanych zwłok oficerów polskich.

Smoleńsk, 19 kwietnia. Od kul oprawców moskiewskich padli męczennicy: **Zajączkowski Roman**, inż. dróg i mostów, znaleziono dowód oficerski i wizytówkę.

Koziłowski Stefan, kapitan.

Bartys Jan, urodzony 9 października 1909 roku, zamieszkały w Krakowie, Krupnicza 22. Znaleziono książeczkę oszczędnościową, kalendarz kieszonkowy, zaświadczenie na aparat fotograficzny oraz listy.

Wagner Mieczysław Stanisław, podporucznik, ur. 8 sierpnia 1904 r., zamieszkały w Lublinie, znaleziono dowód osobisty, świadectwo szkolne, kartę pocztową, zawierającą nazwisko zidentyfikowanego, fotografię, dwa listy i kalendarzyk.

Florkiewicz Zbigniew, znaleziono blaszkę rozpoznawczą, zawierającą nazwisko i napis: 23 I., Lublin 1905.

Jakubiec Stanisław, podporucznik, znaleziono legitymację kolejową, wizytówkę z nazwiskiem Jerzy Wieczorek oraz notatnik.

Kraczkiewicz Kazimierz, major, ur. 14 paźdz. 1894 r. w Tarnobrodzie, zam. w Legionowie. Znaleziono książeczkę oszczędnościową i wyciąg kontowy.

Łotykowski Augustyn, oficer, znaleziono dowód oficerski, dowód osobisty i świadectwo lekarskie, wystawione na jego nazwisko.

Tatarka Alfred, kapitan, znaleziono telegram z nadawcą: Stanisława Tatarka, Bochnia oraz trzy pocztówki z nadawcą Julja Tatarka, Gołdów koło Warszawy. Poza to notatnik, kalendarzyk i list.

Czajkowski Bogdan, syn Stanisława, znaleziono kartkę z różnymi adresami, list, pisany do niego do Kozielska oraz pocztówkę z Kutna z dnia 6 lutego 1940 r.

Florkiewicz Zbigniew, podporucznik, zamieszkały w Lublinie przy ul. Stawińskiego 10. Znaleziono dowód oficerski, kopertę z jego nazwiskiem, zaadresowaną do Kozielska, świadectwo lekarskie o szczepieniu z Kozielska za numerem 26, wizytówkę z nazwiskiem Mikołaj Niewodski, inżynier budowy dróg i mostów, Lublin, Skłodowskiej 6/l.

Chomicki Ludwik Antoni, kapitan. Znaleziono świadectwo o szczepieniu z Kozielska, kopertę oraz pokwitowania kolejowej kasy chorych w Lublinie.

Niedźwieski Henryk, podporucznik, znaleziono dowód osobisty, świadectwo o szczepieniu z Kozielska oraz pocztówkę.

Milak Henryk, podpułkownik, znaleziono pozwolenie na broń, dwie pocztówki oraz wizytówkę.

Szymkiewicz Zygmunt, major-lekarsz. Znaleziono pismo ministerstwa spraw wojskowych, wydział zdrowia.

Wilatowski, pułkownik-lekarsz, znaleziono dowód osobisty.

Rudkowski, syn Alojzego, znaleziono rosyjską kartę pocztową, zaadresowaną do Kozielska.

Kucharzow Stanisław, oficer, znaleziono legitymację członkowska związku oficerów rezerwy, kilka wizytówek z jego nazwiskiem.

Gawroński Lucjan, kapitan, znaleziono pocztówkę rosyjską.

Nemunis Eugeniusz, porucznik, znaleziono pocztówkę z nadawcą: Janina Szlachtyńska, Łapy, okręg Biały-stok, ul. Średnia nr. 3.

Szafkowski Witold, podporucznik, znaleziono przy nim kopertę ze znaczkiem pocztowym litewskim.

Przy zwłokach jednego z oficerów znaleziono wyblakłą fotografię z nazwiskiem Szlamín Filip, oraz dowód osobisty oraz kopertę listu, wysłanego do Kozielska, posiadającą stempel pocztowy Warszawa dnia 30 listopada 1939 r.

Przy szczątkach kapitana, którego zwłok nie zdołano bliżej narazie zidentyfikować, znaleziono świadectwo szczepienia z Kozielska.

Zając Józef, znaleziono legitymację kolejową, wizytówkę oraz kartę pocztową z nadawcą: Anna Zając, Lwów, ul. Pilichowska Nr. 7.

Przy szczątkach pułkownika kartkę z adresem Karola Gawdzińska, Warszawa, ul. Instytutowa 1.

Przy szczątkach podporucznika, którego nazwiska nie zdołano dotychczas stwierdzić, znaleziono notatnik.

Grodziński Adam, porucznik, znaleziono kopertę.

Przy szczątkach jednego z oficerów, którego nazwiska nie zdołano stwierdzić, znaleziono miesięczną kartę kolejową z fotografią, oraz część koperty ze stemplem pocztowym Katowice, 11 sierpnia 1939 r.

Przy szczątkach pewnego podporucznika, którego nazwiska nie zdołano narazie stwierdzić, znaleziono notatnik.

Przy zwłokach majora z 27 bataljonu kolejowego znaleziono dobrze zachowaną książeczkę wojskową z fotografią, list oraz dwa kalendarzyki. **Freudenreich**, podporucznik, znaleziono kartę pocztową.

Delegacja polskich oficerów-jeńców z Niemiec w lesie katyńskim.

Smoleńsk, 19 kwietnia. W dniach 16 i 17 kwietnia — jak podaje Deutsches Nachrichtenbüro — delegacja oficerów polskich, będących w niewoli niemieckiej, która składała się z oficerów wszelkich stopni, przebywała w lesie pod Katyniem, by naoznie przekonać się o losie swych towarzyszy broni, którzy wpadli w ręce bolszewików.

Polscy oficerowie-jeńcy skorzystali ze sposobności i wskazywali pojedyncze zwłoki, które następnie identyfikowano. Kilku z nich rozpoznało przytem swych towarzyszy pułkowych, o których wiedzieli, że dostali się do niewoli sowieckiej. Łańcuch dowodów był tak niezłomy, iż oficerów opanoowało niesłychane rozgorczenie i oburzenie, przy czym oświadczyli, iż nigdy nie

byliby uważali za rzecz możliwą tego rodzaju mordowanie jeńców wojennych. Dotychczas było dla nich rzeczą nie do pomyślenia, by można było bez jakiegokolwiek powodu uśmiercić oficerów państwa, z którym nawet nie prowadziło się wojny, a których jedynie internowano i następnie oświadczone, iż są jeńcami wojennymi. Przewodniczący delegacji stwierdził, iż ilość oficerów, zastrzelonych w lesie pod Katyniem, jest mniej więcej 10—11 razy większą, aniżeli cyfra oficerów, poległych w wojnie, a która wynosiła 1967 osób. Oficerowie oświadczyli, iż jako żołnierze przyzwyczajeni są do grozy, lecz nigdy nie byliby się spodziewali takiego, mroźnego krew w żyłach widoku.

Oficjalne oświadczenie gen. Sikorskiego

Lizbona, 19 kwietnia. W dniu 16 kwietnia wieczorem nadszedł — jak już podano w sobotę, — komunikat, wydany przez angielską agencję informacyjną Reutera, według którego generał Sikorski pod wrażeniem rewolucji katyńskiej zwrócił się do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, celem uzyskania pośrednictwa w sprawie wysłania delegacji na miejsce odnalezionych pod Katyniem masowych grobów. W urzędowym oświadczeniu generała Sikorskiego czytamy między innymi dosłownie:

„Według wyczerpujących informacji, podanych przez Niemców o znalezieniu wielu tysięcy polskich oficerów w pobliżu Smoleńska i po kategorycznym oświadczeniu, że ci polscy oficerowie zostali zamordowani na wiosnę 1940 r., zachodzi bezwzględna konieczność zwiędzenia masowych grobów w lesie w Katyniu i zbadania faktycznego stanu przez jakąś miarodajną międzynarodową korporację”.

W szczególności emigracja polska w Londynie komunikuje na temat swych wysiłków w kierunku uzyskania informacji o losie polskich jeńców wojennych, zabranych przez bolszewików po zajęciu wschodnich ziem Polski w roku 1939, że podczas welek w jesieni 1939 r., bolszewicy wzięli ogółem 180.000 polskich jeńców wojennych, w tem około 10.000 polskich oficerów. Jeńcy ci, według informacji polskiego rządu emigracyjnego, zostali pomieszczeni w listopadzie 1939 r. w trzech wielkich obozach

W dniu 5 kwietnia 1940 r. bolszewicy rozpoczęli opróżnianie tych obozów i zakończyli tę akcję do połowy maja. Kiedy po zakończeniu polsko-sowieckich rokowań, polski rząd emigracyjny pragnął poinformować się o losie polskich jeńców wojennych, nie udzielono mu żadnych wiadomości. Również wszystkie dalsze starania w kierunku uzyskania pewnych informacji w tej kwestji, nawet starania Sikorskiego czynione podczas jego pobytu w Moskwie u Stalina, nie dały żadnego rezultatu. Stalin doręczył jedynie Sikorskiemu niekompletną listę, obejmującą nazwiska 3.843 polskich oficerów. Co do losu innych polskich oficerów, jednak nie podał żadnych danych i zapewnił Sikorskiego, że amnestja ogłoszona przez bolszewików odnosi się zarówno do osób wojskowych, jak i cywilnych, a poza tem wszyscy polscy oficerowie zostali zwolnieni.

W rzeczywistości natomiast, jak zanważa nasz korespondent na marginesie tego doniesienia z Londynu, oficerowie polscy zostali przez władców z Kremla wydani w ręce oprawców NKWD na śmierć.

Z kół emigrantów polskich w Londynie podają dalsze szczegóły, które równocześnie ogłosiła angielska agencja informacyjna Reuter. Według tych wiadomości urzędowy organ armii czerwonej „Krasnaja Zwiezda” w artykule, opublikowanym jeszcze w dniu 9 września 1939 roku podał do wiadomości, że w ręce bolszewików wpadło przeszło 10.000 polskich oficerów, jako

Nacoczny świadek, który był z gen. Smorawińskim.

(tp) Lublin, 19 kwietnia. W Lublinie znajduje się pewien plutonowy policji, który w roku 1939 został wzięty do niewoli wraz z generałem Smorawińskim, później jednak został przez władze niemieckie wymieniony jako jeńiec, dzięki czemu uniknął pewnej śmierci w obozach jeńców.

Wymieniony plutonowy policji — jak piszą na łamach „Kraakauer Zeitung“ — jeszcze na kilka lat przed wojną pełnił służbę w Lublinie i dokładnie znał generała Smorawińskiego. W czasie odwrotu polskiej armii w roku 1939 doszedł on aż do Równego. Tam dowiedział się, że bolszewicy wszystkich policjantów, którzy dostaną się do niewoli, natychmiast rozstrzelują. Z tego powodu zmienił on swój mundur policyjny na wojskowy i wkrótce potem został wzięty do niewoli wraz z wielu innymi żołnierzami. Z Równego jeńców, wśród których prawdopodobnie znajdował się już generał Smorawiński — plutonowy policji jeszcze go tam nie widział — odprowadzono do Szepetówki, pierwszej stacji kolejowej za dawną polską granicą. Trzymano ich tam niedługo, gdyż po kilku dniach załadowano do pociągów towarowych i przewieziono na dworzec kolejowy Wiażniki na wschód od Moskwy. Stamtąd niesłyszalnie uciążliwym marszem, długości 50 km przez gęste lasy, przeprowadzono jeńców do obozu w Talicy. W obozie tym, który stanowił dawny zakład dla obłąkanych, pomieszczono 16.000 jeńców. Tutaj plutonowy policji zetknął się po raz pierwszy z generałem Smorawińskim. Poza tym rozpoznał on tam także wielu innych oficerów z Lublina, jak na przykład pułkownika Żaluska, dowódcę byłego ósmego pułku legionów, kapelana polowego podpułkownika Nowaka, majora Sowińskiego, majora Reichenberga oraz dwóch kapitanów żandarmerji Myślińskiego i Ogarka. W tym samym obozie znajdował się również kontradmirał Świrski wraz ze swym całym sztabem.

W Talicy przebywali jeńcy przez jeden miesiąc, poczem przewieziono ich do Ostaszkowa. Koło Ostaszkowa nad granicą fińską znajduje się na morzu wyspa, na której w dawnych wiekach mnisi wybudowali klasztor z kościołem. Klasztor ten, który obecnie stanowi już ruiny, służył jeńcom jako schronienie. Oprócz tego na wyspie znajdował się jeszcze wielki obóz barakowy. Pobyt w tym obozie był dla jeńców prawdziwą męką. Wszyscy jeńcy, nie wyłączając oficerów bez względu na ich stopień służbowy, byli używani do ciężkich robót. Również z powodu nieznosnych warunków higienicznych wśród jeńców wybuchła czerwonka i zabrała wielu z pośród nich. Plutonowy policji z przerażeniem wspomina jeszcze dni spędzone w obozie na wyspie, które nie tylko dla niego, ale także dla innych jeńców stanowiły prawdziwą torturę. Dni były wypełnione ciężką pracą, a żadnej nocy nie mogli spać spokojnie. Nie tylko przeszkadzały im w tym wszy, ale także funkcjonariusze GPU, którzy przychodzili zawsze w nocy, wyciągali jeńców na drenczące przesłuchiwanie, przyczem wielu z nich zastrzelili. Przez cały czas swego pobytu w obozie, jeńcy żyli w niestannym nastroju strachu, ponieważ żaden nie wiedział, czy następnej nocy nie zostanie zabrany.

Pewnego dnia zjawił się generał Budienny na inspekcję w obozie jeńców. W czasie przeglądu, generał Smorawiński wystąpił z sztyku i zgłosił do Budiennego zażalenie z powodu nieznosnych stosunków w obozie jeńców. Po tej inspekcji urzędowo wprowadzono prymitywną łaźnię i zakład do odzyskania, jednak wkrótce oficerów oddzielono od szeregowców. W dniu 18-go grudnia 1939 r. generał Smorawiński oraz wszyscy inni oficerowie, z wyjątkiem oficerów żandarmerji, zostali przewiezieni do Kozelska, położonego w pobliżu znalezionych obecnie masowych grobów. W tym czasie plutonowy policji, jako jeńiec wymienny, zdołał przedostać się przez granicę.

Odnaleziono zaginioną szwedzką łódź podwodną.

Sztokholm, 19 kwietnia. Szwedzka łódź podwodna „Ulven“, mająca na pokładzie 34-ch ludzi załogi, nie powróciła, według doniesienia wydziału prasowego marynarki szwedzkiej, z ćwiczeń. Jakie odbyły się w nocy na piątek na szwedzkich wodach terytorjalnych na południe od Marstrand (w pobliżu Göteborga).

Samoloty lotnictwa szwedzkiego oraz statki marynarki szwedzkiej obecnie systematycznie kontrolują przestrzeń, na której łódź podwodna przeprowadzała swe ćwiczenia. W akcji tej udział biorą również specjalne statki z nurkami na pokładzie. Dotychczas odnaleziono jedynie oderwaną boję telefoniczną.

Obecnie dopiero — jak podał do wiadomości sztab marynarki szwedzkiej — udało się dokładnie ustalić w pobliżu zachodnich wybrzeży Szwecji miejsce, w którym znajduje się zatopiona szwedzka łódź podwodna „Ulven“.

Dotychczas wzburzone morze oraz silny wiatr uniemożliwiały wszelką próbę skomunikowania się z łodzią podwodną, lub też uratowania jego załogi. Głębokość, na której znajduje się szwedzka łódź podwodna umożliwiła uratowanie załogi.

2-dniowa wizyta regenta Węgier Mikołaja Horthy'ego w Głównej Kwaterze Führera.

Główna kwatera Führera, 19 kwietnia. W dniu 16 kwietnia regent królestwa Węgier Mikołaj Horthy przybył na dwudniową wizytę do głównej kwatery Führera.

Führer odbył z regentem Węgier rozmowy, dotyczące zagadnień, związanych z ogólną sytuacją polityczną oraz walką przeciwko wspólnym wrogom.

Rozmowy u Führera, w których brał również udział minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop oraz konferencje wojskowe pomiędzy generałem marszałkiem polnym Keittem a węgierskim szefem sztabu generalnego, generałem-pułkownikiem witeziem Fernec Szombathelyi, były nacechowane duchem tradycyjnej niemiecko-węgierskiej przyjaźni i braterstwa broni.

Führer i regent Węgier dali wyraz swej niezłomnej decyzji prowadzenia walki

przeciw bolszewizmowi i jego angielecko-amerykańskim aliantom bez żadnego wahaenia aż do końcowego zwycięstwa.

Naród węgierski, który już raz doświadczył okropności bolszewizmu, będzie walczył ramię przy ramieniu ze sprzymierzonymi w pakiecie trzech aż do zupełnego zlikwidowania niebezpieczeństwa, zagrażającego naszym narodom i wyteży wszystkie siły w tym celu dla uwolnienia Europy i zabezpieczenia bytu narodu węgierskiego.

Regentowi królestwa Węgier, Mikołajowi Horthy, towarzyszyli królewsko-węgierski szef sztabu generalnego, generał-pułkownik witeż Ferenc Szombathelyi, generał-major Brunowicz von Korompa, poseł Szentmiklosy i pułkownik witeż Gabryel Gerléczy von Alsowitoka.

W spotkaniu brali udział poseł niemiecki w Budapeszcie von Jagow i poseł królewsko-węgierski w Berlinie Sztójajai.

Ciężkie straty formacji lotnictwa nieprzyjacielskiego

W czasie nocnych ataków zestrzelono na wschodzie 2, na zachodzie 53, przeważnie 4-motorowe bombowce.

Berlin, 18 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 17 kwietnia:

Na przyczółku mostowym rzeki Kuban załamały się także wczoraj ponawiane ataki bolszewików. Podczas ostatnich trzech dni na odcinku jednego z niemieckich korpusów armji we współdziałaniu z lotnictwem zniszczono 50 czołgów sowieckich. Na pozostałym froncie wschodnim miały miejsce bardziej ożywione walki tylko nad górnym biegiem Donu.

Na terenie Tuluu dzień przebiegł na ogół spokojnie z wyjątkiem lokalnych działań bojowych na kilku odcinkach zachodniego i południowego frontu. Lotnictwo atakowało nieprzyjacielskie bazy lotnicze, użytkując trafienia bombami wśród odstawionych samolotów i magazynów materiałowych. Myśliwcy i artylerja przeciwlotnicza lotnictwa zestrzeliłi w rejonie morza Śródziemnego 11 samolotów nieprzyjacielskich.

W nocy na 18 kwietnia doszło na Kanale La Manche do potyczki pomiędzy łodziami niemieckiego uzupełnienia wyrzucy a lekkimi jednostkami brytyjskiej marynarki wojennej. Solgacz nieprzyjacielski,

ski, uzbrojony w artylerję, uległ tak ciężkim uszkodzeniom, że należy go uważać za zniszczony. Próba nieprzyjaciela, aby jeden z naszych statków najechał, odrzucono w walce z nieznacznej odległości. Łodzie nasze powróciły w pełnej liczbie do swych baz.

Podczas nocnych ataków nieprzyjacielskich formacji lotniczych na miejscowości, położone w Niemczech południowych i południowo-zachodnich, w czym na Mannheim i Ludwigshafen oraz na rejon Niemiec wschodnich nieprzyjacieli ponieśli szczególnie ciężkie straty.

Według nadeszłych dotychczas niepełnych raportów zestrzelono na wschodzie dwa, a na zachodzie 53 aparaty, głównie czteromotorowe bombowce. Ponadto w dniu wczorajszym podczas ataków na okupowane obszary zachodnie zniszczono 15 samolotów nieprzyjacielskich. Trzy własne aparaty myśliwskie zaginęły.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe wrzuciły podczas nocy ubiegłej bomby ciężkiego kalibru na rejon wielkiego Londynu.

Działalność bojowa na południe od Noworosyjska odżyła na nowo.

Berlin, 19 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 18 kwietnia:

Na froncie w rejonie na południe od Noworosyjska odżyła znowu wczoraj działalność bojowa. Silne formacje lotnictwa w wielokrotnie ponawianych akcjach atakowały bombami ciężkiego kalibru pozycje nieprzyjacielskie. Na pozostałych odcinkach frontu wschodniego odparto osobobne ataki bolszewików o charakterze lokalnym, oraz przeprowadzono z dodatnim wynikiem własne akcje oddziałów zwiadowczych i wypadowych.

Z frontu tunetańskiego zareportowano tylko obustronną działalność artyleryjską i oddziałów zwiadowczych. Na tym placu boju w toku ciężkich walk od dnia 1—15 kwietnia nasze wojska zniszczyły przeszło 200 brytyjskich i północno-amerykańskich czołgów.

Samoloty niszczycielskie i artylerja przeciwlotnicza zestrzeliły wczoraj w rejonie morza Śródziemnego 11 samolotów nieprzyjacielskich, w tym 7 ciężkich bombowców. Nocy ubiegłej niemieckie samoloty bojowe przeprowadziły ciężki atak na port w Algierze.

Formacja bombowców Stanów Zjednoczonych zaatakowała wczoraj miasto Breme. Bomby rzucone na dzielnicę mieszkaniową spowodowały straty wśród ludności cywilnej. Obrona myśliwców i artylerji przeciwlotniczej odparta szereg nieprzyjacielskich formacji wypadowej jeszcze przed osiągnięciem przez nią celu i według nadeszłych dotychczas raportów, zestrzeliła 20 czteromotorowych bombowców. Dwa własne aparaty myśliwskie zaginęły w walce powietrznej. Na pełnym morzu i w rejonie wybrzeża okupowanych obszarów zachodnich zniszczono 11 dalszych samolotów nieprzyjacielskich.

Cele włoskiej polityki zagranicznej.

Rzym, 19 kwietnia. W czasie obrad nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych w zjednoczonych komisjach faszystowskiej Izby korporacyjnej, podsekretarz stanu Bastianini w dłuższym przemówieniu nakreślił podstawy i cele polityki zagranicznej Włoch w chwili obecnej.

Bastianini podkreślił zupełną zgodność ideową celów Włoch, Niemiec i mocarstw paktu trzech, poczem wskazał na pełne sprzecznosci próby przeciwników osi nadania swej wojnie treści duchowej i moralnej. W rzeczywistości jednak w obozie przeciwników ujawnia się coraz bardziej wysiłek w kierunku podzielenia Europy i Afryki na strefy interesów Anglii i Ameryki, oraz dopuszczenia Związku Sowieckiego do udziału w spodziewanej zdobyci.

czy. 20 lat faszystowskiej polityki zagranicznej wykazały dowodnie konieczność sprawiedliwego podziału bogactw świata, oraz udzielenia wszystkim narodom swobody naturalnego rozwoju. Po tych liniach idzie polityka zagraniczna Mussoliniego.

„Doniosłość ostatecznego spotkania Duce z Führerem nie uszła uwagi nikogo, nawet naszych wrogów“ — mówił dalej Bastianini. „Ostatecznym celem polityki mocarstw osi jest popieranie prawa swobodnego rozwoju dla wszystkich narodów w ramach wzajemnego poszanowania, sprawiedliwego podziału bogactw świata, oraz wzajemnej współpracy, którą dotychczas uniemożliwiali Anglo-Amerykanie“.

Sensacyjne tło nieporozumień między Moskwą a Londynem i Waszyngtonem.

Toast Stalina — „Kradzież“ 150 samolotów.

Lizbona, 19 kwietnia. Długomiesięczne nieporozumienie, jakie w roku 1942 panowało pomiędzy Moskwą z jednej, a Londynem i Waszyngtonem z drugiej strony z powodu niedotrzymania przez mocarstwa zachodnie swej obietnicy ze stycznia 1942 r. w sprawie dokonania inwazji na Europę, znalazło obecnie potwierdzenie w całej swej rozległości w wyczerpującym chronologicznym sprawozdaniu dziennika „Saturday Evening Post“.

Najbardziej interesującym szczegółem z tego sprawozdania jest nieznaną dotychczas toast Stalina, wygłoszony przez niego w czasie bankietu na cześć Wendella Willkie na Kremlu. Według doniesienia dziennika angielskiego, gość amerykański

zapropozował wzniesienie toastu z holdem dla lotników sowieckich i anglo-amerykańskich. Stalin jednak nie podniósł się ze swego miejsca i postawił wniosek o zmianę toastu. „Wyrzcił on słowa uznania — jak oświadcza pikantne sprawozdanie dziennika angielskiego — pod adresem pilotów sowieckich, którzy znaleźli śmierć, ponieważ byli zmuszeni użyć przestarzałych samolotów, dostarczonych przez atlantyckich aliantów“. Podczas kiedy goście dyktatora sowieckiego zachowali zakłopotane milczenie, Stalin począł oskarżać premiera brytyjskiego, iż z konwoju przeznaczonych dla Związku Sowieckiego „ukradł“ 150 samolotów. Była to oczywiście śmiertelna obraza, a obecność amba-

sadora brytyjskiego oraz nieobecność ambasadora amerykańskiego każą przypuszczać, iż nastąpiła ona celowo.

Dziennik dodaje jeszcze, że według oświadczeń urzędowych, owe 150 samolotów zostały odebrane w pewnym porcie szkockim z konwoju przeznaczonych dla Związku sowieckiego, a to na prośbę generała Eisenhowera, który wówczas ekwipował swoją ekspedycję północno-afrykańską. Odebranie tych samolotów nie było jednak kradzieżą, ponieważ prawo dysponowania nimi leżało przecież w rękach rządu Stanów Zjednoczonych. Z całego pozostałego opisu „Saturday Evening Post“ wynika zaś, sadnicze zdenierowanie Kremla z tego powodu, że północni Amerykanie i Anglicy przemieścili się do północnej Afryki, zamiast do Europy, jak tego oczekiwali Moskwa i jak ją zapewniono. To zdenerwowanie i rozgoryczenie, jak dodaje dziennik, stanowiło również jeden z powodów, dla którego Związek sowiecki nie przybył na konferencję w Casablance.

Włoskie komunikaty wojenne.

Rzym, 18 kwietnia. Włoski komunikat wojenny z dnia 17 kwietnia brzmi:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Na południowym odcinku frontu tunetańskiego wzmożony obustronny ogień artyleryjski. Silny atak nieprzyjacielski na odcinek zachodni odparto wśród ciężkich strat przeciwnika.

W walkach powietrznych lotnictwo angielecko-amerykańskie straciło 11 samolotów. Szesć z pośród nich zestrzeliłi myśliwcy niemiecy w Tunisie, a 5 nasi myśliwcy ponad cieśniną Sycylijską. Pięć dalszych samolotów spadło, traconych przez jednostki ziemne. Formacje 4-motorowych bombowców amerykańskich podjęły także wczoraj ataki lotnicze na miasto Katanje i Palermo, gdzie spowodowały dotkliwe szkody w centrum miast. Wśród ludności cywilnej Katanji było 51 zabitych i 265 rannych. W Palermo stwierdzono dotychczas 5-ciu zabitych i 35 rannych z pośród ludności cywilnej. W Palermo myśliwcy nasi zestrzeliłi 2 samoloty, a artylerja przeciwlotnicza straciła jeden dalszy aparat.

Rzym, 19 kwietnia. Włoski komunikat wojenny z niedzieli dnia 18 bm. brzmi następująco:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Wzdłuż frontu tunetańskiego gwałtowne i długotrwałe pojedynki artyleryjskie. Nieprzyjacielskie wypadki na południowym odcinku naszych stanowisk odparto zostały w bezpośrednich przedwznatarciach. Myśliwcy niemiecy zestrzeliłi jeden samolot.

W czasie zamierzanych ataków na nasze konwoje myśliwcy włoscy zestrzeliłi 7, a myśliwcy niemieccy 2 samoloty nieprzyjacielskie.

W nocy na 18 kwietnia dwie nasze łodzie torpedowe, stanowiące osłonę konwoju, dokonały śmiałego ataku na dwa wielkie kontrtorpedowe angielskie. Jeden z kontrtorpedowych oddalił się z płonącym pokładem i zatonął skutkiem eksplozji. Jedną z naszych łodzi torpedowych zatopiono.

Wielomotorowe samoloty amerykańskie bombardowały w dniu wczorajszym Palermo, Katanję i Syrakuzy, przyczem w Palermo i Katanji uszkodzono budynki publiczne i prywatne. Wśród ludności w Palermo było 20 zabitych i 30 rannych. W Katanji 3 zabitych i 17 rannych, a w Syrakuzach 7-miu rannych. W czasie tych ataków przeciwnik stracił 11 samolotów, z których 7 zestrzeliła artylerja przeciwlotnicza, a 4 straciłi myśliwcy. Z pośród zestrzelonych samolotów wpadły do morza na zachód od Cap Vallo 4, na zachód od Cap Rama 2, a na wschód od Syrakuz jeden aparat. Dwa dalsze samoloty spadły w rejonie Monte Cuccio. Dalszy samolot oddalił się, jak zaobserwowano, z płonącym przewem skrzydłem i należy go uważać za zestrzelony.

Nowy sekretarz partji faszystowskiej.

Rzym, 19 kwietnia. Pod przewodnictwem Mussoliniego odbyło się w sobotę posiedzenie dyrektorium partji faszystowskiej.

W czasie posiedzenia Duce podał do wiadomości, iż obecnego zastępcę sekretarza partji faszystowskiej Carlo Sforza, w miejsce ustępującego sekretarza partji Vidussoni'ego, mianował sekretarzem partji faszystowskiej. Vidussoni obejmuje urząd opieki nad siłami zbrojnymi w prezydium ministrów.

Zmiany w służbie dyplomatycznej Rzeszy.

Główna Kwatera Führera, 19 kwietnia. Führer na wniosek ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa dokonał w zagranicznej służbie politycznej Rzeszy m. in. następujących zmian:

Dotychczasowy sekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Freiherr von Weisäcker został mianowany ambasadorem Rzeszy przy Watykanie. Dotychczasowy ambasador przy Watykanie von Bergen przeszedł w stan spoczynku.

Ambasador w ministerstwie spraw zagranicznych Hans Heinrich Dieckhoff, ostatecznie przed wybuchem wojny ambasador niemiecki w Waszyngtonie, został mianowany ambasadorem niemieckim w Madrycie.

Dotychczasowy kierownik wydziału politycznego w ministerstwie spraw zagranicznych, podsekretarz stanu dr. Ernst Wörmann został mianowany ambasadorem Rzeszy w Nankinie.

Dotychczasowy radca ambasady przy ambasadzie w Madrycie, poseł pierwszej klasy Andor Hencke został mianowany podsekretarzem stanu i powołany przez ministra spraw zagranicznych Rzeszy na stanowisko kierownika wydziału politycznego ministerstwa spraw zagranicznych.

Odroczenie waszyngtońskiej konferencji walutowej.

Genewa, 19 kwietnia. „Finanzial News“ donosi, iż konferencja walutowa, która rozpoczęła się w Waszyngtonie u schyłku bieżącego miesiąca, odroczone została na drugą połowę maja.

Przytoczona odroczenia jest okoliczność, że okres przeznaczony do badania planu, podanego przez ministra skarbu Stanów Zjednoczonych, dla szeregu rządów okazał się za krótki.



NA CO ZDA SIĘ
piętna apteczka, jeżeli brak w niej potrzebnego...



MEBLE

Kraków, ul. Starowińska Nr. 35.
Stolarnia w sieni na prawo NIE OKLEPI



Stale ładunki zbiorowe do
Lwowa, Warszawy i Częstochowy
Transporty Samochodowe
Przeprowadzki wozami meblowymi.

Butelki / Dymiony

Słoje / Naczynia

Skrzynie / Beczki

Kosze / Pudełka

Korki

sprzedaje hurtownie

GLA-WA - Kraków

LELEWELA 5
Telefon 200-28

BUCHALTER

kierownik biura - rntynowany,
przyjmie poważne propozycje.

SLUZAICA

s gotowaniem, poszukiwana.
KRAKÓW, Czysza 13/7.

Singera maszyna

damska sprzeda:
Kraków, ul. Starowińska Nr. 12/5.

LAMPA KWARCOWA

110 Volt, grad stały, do sprzedania.
Zgłosz: Goniec Krak., Kraków,
„Nr. 6491”.

P. WYSOCKI

Kraków, Florjańska 15, tel. 175-71.
Transporty samochodowe, kolejo-
we, przewozy lokalne oraz ładunki
zbiorowe. 4279k

MASZYNA

do szycia, kryta, do sprzedania.
KRAKÓW, Melsalsza 16, m. 13.

Dr. T. Michniewicz

Choroby kobiece - obojętność.
KRAKÓW A. PÓTCOCKIEGO 12.
Telefon 120-83. 2916

Kupimy

lub wypożyczymy bryczkę i plat-
formę do zaprzęgu konnego.
Zgłosz: Goniec Krak., Kraków,
„Nr. 6786”.

OKOLIT

DO DOMOWEGO
SARDOWANIA TRZANIM

w każdym domu

CHEMIEPRODUKTY J. A. KRAUSSE/
WARSZAWA

Wolno posady

Fryzjera lub fryzjerkę, przyje-
niachyma Kraków, Smoleńsk 8.
Potrzebna pomocnica modniarska,
pensja dobra. Wiad.: Salon Mód
„Ligia”, Kraków, Wielopole 14.
Robotników do gospodarstwa koni
i bydła przyje. Emilewicz, Kraków-
Podgórze, Słiska 15. 6645
Dzielnicy z gotowaniem, obma-
niowana z pracą w obrzebie przyje-
me. Emilewicz, Kraków-Podgórze,
Słiska 15. 6647
Krawcowa na 2-3 tygodnie po-
trzebna na wieś. Zgłoszenia: Go-
niec Krak., Kraków „Nr. 6666”.

Kupne nieruchomości

Willę piętrową, 12 ubikacyj, o-
gród 2400 sążni 182 drzew, zamie-
nia na parcelę uzbudowaną w Kra-
kowie, do placu. Zgl. pod „216”
Biuro Ogłoszeń Krajina, Kraków,
Adolf Hitler-Platz 46. 4189k
Kupię dom w Swoszowicach. Kur-
wanowice, Łagiewnikach. Grzy-
wacz, Kraków-Podgórze, Kalwa-
ryjska 27/11. 6442

Sprzedaz nieruchomości

Rabka. Sprzedaż - kupno will, do-
mówi parceli przeprowadza Biuro
„Universal” Augustyńskiego. Rabka
telefon 196. 3113k
Kamienicę trzypiętrową, komfor-
tową, sprzedam korzystnie. Zgl.
pod „217” Biuro Ogłoszeń Krajina,
Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.
Oszalał Parcele budowlane, Prad-
nik, Podgórze, Skawina, sprzeda
„Lokata”. Kraków, ul. Łobzowa,
6151
Kamienica, ziemię rolne, wille,
parcele, okazynie poleca „Lo-
kata”. Kraków, Łobzowska 4. 6152
Parcelę w Borku Fałeckim 1.170
sążni, okazynie sprzeda: Kraków,
Mały Rynek 1. P. of. 6255

Swoszowice, Wille murowana, kom-
fortowa, 6-pokojowa, zabudowa-
nia, wodociąg, 2/3 mrg. ogrodu
owocowo-warzywnego, 200 drzew,
inventarza żywy i martwy -
sprzeda Skowroński, - Kraków,
Adolf Hitler-Platz 39, tel. 158-66.
Zakapana. Pensjonat 20-pokojowy,
umeblowany, duży ogród, -
sprzeda Skowroński, - Kraków,
Adolf Hitler-Platz 39. 6265

Kamienicę 1-p. 24 ubik., aowa, ul.
Wielicka, tania sprzeda Skowroń-
ski, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39
Dom piętrowy, 9 ubik., zamienie
na mniejszy, mogą dopłacić. Grzy-
wacz, Kraków-Podgórze, Kalwa-
ryjska 27/11. 6441

Grzegorzka - dom nowomuro-
wany, 5 ubik., elektryka, wolo-
ciąg, tania sprzeda Skowroński,
Kraków, Adolf Hitler-Platz 39,
telefon 158-66. 6327
Sprzedaż nieruchomości przepro-
wadza solidnie, dyskretnie, poleca
największy wybór Skowroński,
Kraków, Adolf Hitler-Platz 39.
Dom, stan surowy, blisko tram-
waju, okazja; dom jednorodzinny
duży ogród; parcele mniejsze,
większe po różnych cenach sprze-
dza Biuro „Własna-Strzecha”,
Kraków, ul. Długa 45, przyje-
nie kosmetyczka. 5909

Posad poszukują

Ucznia oddam do większego za-
kładu mechanicznego ze znajomo-
ścią języka niemieckiego w Kra-
kowie. Zgłoszenia: Kraków, Prze-
myska 1. Pracownia tapicerska.
Inteligentna, młoda, przyjmie pracę
w charakterze samodzielnej
wychowawczyni, języki, ewentu-
alnie pomoc w gospodarstwie do-
mowym. Skromne wymagania.
Tylko na wyjazd. Zgl.: Goniec
Kra., Kraków, „Nr. 6806”.

Handlicze buchalter-bilansista,
lat 38, energiczny, kompletna zna-
omość branży drzewnej, maszyno-
watechnicznych, obowiązujących
nawet, zdolny organizator, ma-
szynopismo, pierwszorzędne świa-
dectwa, poszukuje odpowiedniego
stanowiska w przemyśle, tartaku,
lub majątku. Biuro Ogłoszeń, Kra-
ków, Sienna 12, dla „S. S.”
Pani, znająca języki obce, mu-
zykę, wyjedzie jako wychowaw-
czyni do towarzystwa, opiekunka
chorych. Zakopane-Bystre Nr. 60,
Ziółkowska. 4129k

Kto poszukuje fachowca i siły
godnej zaufania? Polak 52 lat,
znający język niemiecki, polski
i ukraiński, obznajomiony we
wszystkich dziedzinach, samodziel-
ny fachowiec z pierwszorzędnymi
wiadomościami, buchalter bilan-
sista organizator, kierownik, wia-
dostryżny. Doświadczony, pewny,
dobry dysponent, orientujący się
w każdej sytuacji, poszukuje od-
powiedniego pola działalności.
Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków,
„Nr. 4031k”.

Osoba w średnim wieku, uczciwa,
skromna, inteligentna, domatorka,
znająca cały zakres gospodarstwa
domowego, pieczę, szycie, sznoka
posady u osób samotnych lub u
wdowca z dziećmi. Prowincja. -
Zgl.: „203” Biuro Ogłoszeń Kraj-
na, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.
Szofer, prawo II kl., miejscowość
obojętna, poszukuje posady od
zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Zwie-
rzyńska 4, Warszawa, Obuwia.
Kierownik gospodarczy i hand-
lowy, lat 44, kilkunastoletnia
praktyka w sprzedaży i produkcji
włókna i spirytnu, znajomość bu-
chalterji, magazynowania, organi-
zacja sprzedaży. Częściowa zna-
ność niemieckiego, poszukuje od-
powiedniej posady. Zgl.: Goniec
Kra., Kraków, „Nr. 5753”.

Młody, zdolny, z dobrej rodziny,
średnio wykształcony, szuka prac-
cy, zapewniającej byt. Chętnie
wyjazd na prowincję w charak-
terze księgowego, korepetytora
itp. Łaskawe zgłoszenia: Goniec
Kra., Kraków, „Nr. 5948”.

Bufetowa z początkami niemiec-
kiego, poszukuje pracy. Goniec
Kra., Kraków, „Nr. 5896”.

Kucharka, młoda, z dobrymi po-
lecaniami, poszukuje pracy w
kawiarni lub prywatnie. Zgl.: Go-
niec Krak., Kraków, „Nr. 5990”.

Oficjalista sznoka posady biurowej
w Krakowie, zna częściowo jęz-
niemiecki, ma 12 lat praktyki
biurowej. Przyjmie chętnie także
stanowisko dołączającego pracy,
poradczą w przedsiębiorstwie
gospodarczym, kawiarnianym itp.
Jest energiczny, sumienny, punk-
tualny i miłujący wzorową czy-
stość. Zgłosz.: Goniec Krak.,
Kraków, „Nr. 5971”.

Kierownik kamieniołomu, posia-
dający prawo sztuclama w ka-
mieniu, poszukuje odpowiedniego
zajęcia. Zgłosz.: Goniec Krak.,
Kraków, „Nr. 5921”.

Kupne nieruchomości

Willę piętrową, 12 ubikacyj, o-
gród 2400 sążni 182 drzew, zamie-
nia na parcelę uzbudowaną w Kra-
kowie, do placu. Zgl. pod „216”
Biuro Ogłoszeń Krajina, Kraków,
Adolf Hitler-Platz 46. 4189k
Kupię dom w Swoszowicach. Kur-
wanowice, Łagiewnikach. Grzy-
wacz, Kraków-Podgórze, Kalwa-
ryjska 27/11. 6442

Kamienica, parcele kupuje i sprze-
daje Najstarsze Biuro Szachowska,
Kraków, Jagiellońska 10/6. 5500
Kupię każdą realność, miejscowość
obojętna. Skowroński, Kraków,
Adolf Hitler-Platz 39. 6329

Sprzedaz nieruchomości

Rabka. Sprzedaż - kupno will, do-
mówi parceli przeprowadza Biuro
„Universal” Augustyńskiego. Rabka
telefon 196. 3113k
Kamienicę trzypiętrową, komfor-
tową, sprzedam korzystnie. Zgl.
pod „217” Biuro Ogłoszeń Krajina,
Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.
Oszalał Parcele budowlane, Prad-
nik, Podgórze, Skawina, sprzeda
„Lokata”. Kraków, ul. Łobzowa,
6151

Kamienica, ziemię rolne, wille,
parcele, okazynie poleca „Lo-
kata”. Kraków, Łobzowska 4. 6152
Parcelę w Borku Fałeckim 1.170
sążni, okazynie sprzeda: Kraków,
Mały Rynek 1. P. of. 6255

Swoszowice, Wille murowana, kom-
fortowa, 6-pokojowa, zabudowa-
nia, wodociąg, 2/3 mrg. ogrodu
owocowo-warzywnego, 200 drzew,
inventarza żywy i martwy -
sprzeda Skowroński, - Kraków,
Adolf Hitler-Platz 39, tel. 158-66.
Zakapana. Pensjonat 20-pokojowy,
umeblowany, duży ogród, -
sprzeda Skowroński, - Kraków,
Adolf Hitler-Platz 39. 6265

Kamienicę 1-p. 24 ubik., aowa, ul.
Wielicka, tania sprzeda Skowroń-
ski, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39
Dom piętrowy, 9 ubik., zamienie
na mniejszy, mogą dopłacić. Grzy-
wacz, Kraków-Podgórze, Kalwa-
ryjska 27/11. 6441

Grzegorzka - dom nowomuro-
wany, 5 ubik., elektryka, wolo-
ciąg, tania sprzeda Skowroński,
Kraków, Adolf Hitler-Platz 39,
telefon 158-66. 6327
Sprzedaż nieruchomości przepro-
wadza solidnie, dyskretnie, poleca
największy wybór Skowroński,
Kraków, Adolf Hitler-Platz 39.
Dom, stan surowy, blisko tram-
waju, okazja; dom jednorodzinny
duży ogród; parcele mniejsze,
większe po różnych cenach sprze-
dza Biuro „Własna-Strzecha”,
Kraków, ul. Długa 45, przyje-
nie kosmetyczka. 5909

Handlicze buchalter-bilansista,
lat 38, energiczny, kompletna zna-
omość branży drzewnej, maszyno-
watechnicznych, obowiązujących
nawet, zdolny organizator, ma-
szynopismo, pierwszorzędne świa-
dectwa, poszukuje odpowiedniego
stanowiska w przemyśle, tartaku,
lub majątku. Biuro Ogłoszeń, Kra-
ków, Sienna 12, dla „S. S.”
Pani, znająca języki obce, mu-
zykę, wyjedzie jako wychowaw-
czyni do towarzystwa, opiekunka
chorych. Zakopane-Bystre Nr. 60,
Ziółkowska. 4129k

Kto poszukuje fachowca i siły
godnej zaufania? Polak 52 lat,
znający język niemiecki, polski
i ukraiński, obznajomiony we
wszystkich dziedzinach, samodziel-
ny fachowiec z pierwszorzędnymi
wiadomościami, buchalter bilan-
sista organizator, kierownik, wia-
dostryżny. Doświadczony, pewny,
dobry dysponent, orientujący się
w każdej sytuacji, poszukuje od-
powiedniego pola działalności.
Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków,
„Nr. 4031k”.

Osoba w średnim wieku, uczciwa,
skromna, inteligentna, domatorka,
znająca cały zakres gospodarstwa
domowego, pieczę, szycie, sznoka
posady u osób samotnych lub u
wdowca z dziećmi. Prowincja. -
Zgl.: „203” Biuro Ogłoszeń Kraj-
na, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.
Szofer, prawo II kl., miejscowość
obojętna, poszukuje posady od
zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Zwie-
rzyńska 4, Warszawa, Obuwia.
Kierownik gospodarczy i hand-
lowy, lat 44, kilkunastoletnia
praktyka w sprzedaży i produkcji
włókna i spirytnu, znajomość bu-
chalterji, magazynowania, organi-
zacja sprzedaży. Częściowa zna-
ność niemieckiego, poszukuje od-
powiedniej posady. Zgl.: Goniec
Kra., Kraków, „Nr. 5753”.

Młody, zdolny, z dobrej rodziny,
średnio wykształcony, szuka prac-
cy, zapewniającej byt. Chętnie
wyjazd na prowincję w charak-
terze księgowego, korepetytora
itp. Łaskawe zgłoszenia: Goniec
Kra., Kraków, „Nr. 5948”.

Bufetowa z początkami niemiec-
kiego, poszukuje pracy. Goniec
Kra., Kraków, „Nr. 5896”.

Kucharka, młoda, z dobrymi po-
lecaniami, poszukuje pracy w
kawiarni lub prywatnie. Zgl.: Go-
niec Krak., Kraków, „Nr. 5990”.

Oficjalista sznoka posady biurowej
w Krakowie, zna częściowo jęz-
niemiecki, ma 12 lat praktyki
biurowej. Przyjmie chętnie także
stanowisko dołączającego pracy,
poradczą w przedsiębiorstwie
gospodarczym, kawiarnianym itp.
Jest energiczny, sumienny, punk-
tualny i miłujący wzorową czy-
stość. Zgłosz.: Goniec Krak.,
Kraków, „Nr. 5971”.

Ubrania, oraz oddzielnie spodnie
i marynarki, suknie, płaszcze me-
skie i damskie, oraz kostiumy ku-
puje za gotówkę; Skup i Sprzedaż
Używanej Odzieży, Kraków, Plac
Dominikański 1. 6111

Kupuje w większych ilościach
skórki królicze, białe lub popie-
late, niewyprawione. Kraków, ul.
Felicjanek 16/9. 6159

Kupuje używane maszyny do mie-
sia i części, Szalfieria, Kraków,
Dietłowska 46, Myzakowski 6183

Planino, krótki fortepian, kupie
natychmiast. - Zgłoszenia: Goniec
Kra., Kraków, „Nr. 6228”.

Książki kupujemy szczególnie en-
cyklopedie, wydawnictwa odozne
wydawnictwo, wszystkie wydawni-
ctwa Trzaski itp.; Księgarnia Ste-
fana Kamińskiego, Kraków, Kar-
mielecka 29, tel. 141-34 i Krakow-
ska 18, tel. 114-38. 6412

Dywanów perskich poszukuje -
placę najwyższe ceny; J. Brachel
Salon Dywanów Kraków Florjań-
ska 8. 9388k

Dywan, Obrazy, Kupno, sprze-
daz, ocena Kraków Florjańska 8
Przyjmie do komisowej sprze-
daz i kupuje obrazy, perskie
dywan makaty świeżaki i
możliwe antyczne meble itp. dzieła
szuki porcelane, oraz cale zbory:
„Der Deutsche Kunstsalon”. Kra-
kau, Hauptstrasse (Sławkowska 10)
telefon 186-87. 5713k

Elektryczno żelazko krawieckie,
nawet używane, kupie. Kraków,
Krowoderska 19/6a. 3997k

Harmanje włoska, 60 basów, ku-
pimy. Zgłoszenia: „Centrokomis”,
Kraków, Grodzka 9. 6301

Kupujemy ubrania, płaszcze, futra,
lisy, aparaty fotogr., obrazy, kry-
ształy, kilimy, dywany, porcelane
i inne przedmioty; Komis, Kra-
ków, Plac Dominikański 4. 6355

Płaszcze, kostiumy, ubrania, spo-
dnie, bielizna, obuwie kupuje, placę
górką; Sklep, Kraków, Długa 32

Spodnie ciemne lub wiotkowe i
pumpki kupie. Kraków, Krowode-
rska 19/6a. 4269k

Kupię różne akcje, listy zastawne,
ziemię i majątki. Warszawa,
Aleksander Czekaj, skrzyżna po-
stowa 1068. 4027k

Antyki przynies do Komis. Kra-
ków, Starowińska 18. 4292k

Urządzenie sklepowe, platon,
plandeka, knpi Spółdzielni Rucz-
niczej. 5126

Obraz dobry, kupie wraz. Oferty:
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5141”.

Kuchnie kompletne, dobrze utrzy-
mana, jasna, kupie. Zgłosz.: Go-
niec Krak., Kraków, „Nr. 5153”.

Karablowo futro, kupie okaz-
nie. Kraków, Miodowa 21/6. 5172

Kupie pateson na chłodzie, lub
poposy werk membrane i inne
części patesonowe, wykonuje także
naprawy. Kraków, Starowińska
65/67, m. 8, oficyjna. 3745k

Własna pióra Marciachor, złota,
nowe, okazynie sprzedam. Zgl.:
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5200”.

Mikroskop okazynie sprzedam „Ce-
ntrokomis”, Kraków, Grodzka 9.

Pinnino markowe okazynie do
sprzedania; „Centrala Wazy”, Kra-
ków, Grodzka 15. 6361

Salatra sodowa, salatra potasowa,
waga uchylna do sprzedania; M.
Ozorowski, Kraków, Podbrzezie 2.
Sprzedamy nakrycie srebrne 12-
osobowe, pateson elektryczny, apa-
raty fotograf. Ekakta, lisy srebrne;
Komis, Kraków, Plac Dominikań-
ski 4, telefon 188-36. 6354

Polecamy ubrania, płaszcze, lisy,
obrazy, kryształy, aparaty fotogr.,
kilimy, dywany, chodniki, pateso-
ny elektryczne, nakrycia srebrne,
platerowe i inne rzeczy codzienn-
ego użytku; Komis, Kraków, Plac
Dominikański 4. 6355

Fotoparaty, patesony, nakrycia
stołowe, chodniki, dywany, kilimy,
garderobe, bućki na korkach naj-
taniej w Domu Komisowym, Kra-
ków, Stradom 16. 6398

Motory elektryczne prądu zmieni-
nego o stałego od 1 do 30 koni,
sprzedam, oraz wykonuje remonty
„Światłomotor”, Kraków, ul. św.
Jana 13, telefon 110-53. 6400

Maszynę kufnierską, krawiecką
z powodu wyjazdu tania sprzedam,
Kraków, Krowoderska 49/4. 6448

Młynskie maszyny, całkowite urza-
dzenia młynowe wykonuje Molitor,
Fabryka Maszyn Młynskich, Kra-
ków, Krowoderska 26, telef.
kół, ul. św. Wawrzyńca 26, telef.
191-18. 6503

Zarządek marenego na tegiego, ubra-
nie wiotkowe i smokingowe, spo-
dnie ciemno-popielate, patusy
czarne nr. 48 sprzedam. Kraków,
Koletek 7/20. 4270k

Szafę trójdziałelną okazynie sprze-
dam: Kraków, Długa 23, - sklep
z kilmiami. 4271k

Kilimy, dywany sprzedaje - ku-
pue: Kraków, Długa 23, sklep.
Traktor rolniczy „Tordson”, stan
bardzo dobry, do sprzedania. Ost-
bedarf, Kraków, Rakowicka nr. 18,
m. 19. 4273k

Płaszczyk dziecięcy, wiosenny,
pumpy brązowe i granatowe i spo-
dnie ciemne sprzedam. Kraków,
Krowoderska 19/6a. 4274k

Pateson walizkowy z płytami pol-
skimi sprzedam. Kraków-Dębni-
ki, Zagrody 8/6. 5437

Kilim piękny, 9 m², sprzedam.
Kraków, Diela 5/9, od 12-2. 5453

Srebro stołowe na 6 lub 12 osób
w kasieci, orzech kaukaski, sprze-
dam. Kraków, św. Sebastjana 20/2.
Lodownię dwudrzwiową, solidną,
sprzedam. Kraków, Kraszewskie-
go 11, m. 4. 6646

Pateson elektr. w nowoczesnej szaf-
ce, z wbudowanym wzmacniaczem
9 watt, oraz kompensatorem basów,
sprzedam Biuro Pomiarowe, Kra-
ków, św. Jana 14, I p., godz.
9-14, oprócz niedzieli.

Suknie jedwabną w kwiaty, wel-
nianą niebieską i czarną, dobry
stan, płaszc damski, pelerynę na
niższą sprzedam. Kraków, Długa
28/9, II p., ofic. 6648

Asystent Szpitala św. Kazimierza
Marian Piechocki
Lekarz specjalista chorób
skórnych i wenerycznych
ordynuje od 12-115-7 tel. 115-07.
KRAKÓW, UL. STRADOMSKA 27
(róg Dietla). 6790

PIĘKNY WIOSENNY PŁASZCZ
damski z materiału welnianego,
do sprzedania.
KRAKÓW, Tarnowskiego 4, m. 2.

Kostium
nicowany, bućki na korku 36. 38,
tania sprzedam.
KRAKÓW, Miodowa 51, m. 1.

50.000 ZDJĘĆ
100,000 zużytych klisz
w ciągu 3-4 lat, to
najlepszy dowód, jak
wielkim zaufaniem dar-
zą nas Klienci, którzy
otrzymali od nas foto-
grafie o wielkim ar-
tyzmie i nowoczesnym
pobocze.

Dom fotografii
Bielec

Wentylatory, dmuchawy, szalfierci,
pokeri, sprzedam „Światłomo-
tor”, Kraków, św. Jana 13. 6408

Dynamy 5, 7, 12 koni, 110 i 220
Volt, sprzedam. „Światłomotor”,
Kraków, św. Jana 13. 6409

Maszyna do szycia, kryta, oka-
zynie do sprzedania. Kraków,
Stawicka 14/3, przecznicia Szlaku.
Singera maszynę gabinetową, sprze-
dam tania. Kraków, Benedykta
14, przecznicia Limanowskiego.

Srebro stołowe na 6 lub 12 osób
w kasieci, orzech kaukaski, sprze-
dam. Kraków, św. Sebastjana 20/2.
Lodownię dwudrzwiową, solidną,
sprzedam. Kraków, Kraszewskie-
go 11, m. 4. 6646

Pateson elektr. w nowoczesnej szaf-
ce, z wbudowanym wzmacniaczem
9 watt, oraz kompensatorem basów,
sprzedam Biuro Pomiarowe, Kra-
ków, św. Jana 14, I p., godz.
9-14, oprócz niedzieli.

Suknie jedwabną w kwiaty, wel-
nianą niebieską i czarną, dobry
stan, płaszc damski, pelerynę na
niższą sprzedam. Kraków, Długa
28/9, II p., ofic. 6648

Piękne upominki Wielkanocne w
wielkim wyborze, poleca Anka-
stawa Chwiłkowska, Pod Arka-
dami, Kraków, Krakowska 1. 6728

Futro męskie „marumo”, lis kry-
żak, kostium sportowy i ubranie,
sprzedam. Kraków, Długa 49/2.

Ubranie męskie, dobry stan, ko-
stium damski, spodniczka, su-
kienka, bluzeczka jedwabna, wel-
niania, futro używane, płaszc wio-
senny, buty z cholewami do sprze-
dania. Wiadomość: Kraków, Gro-
dzka 47, Pralnia. 6044

Sprzedam maszynę „Herosa”, pier-
ściocieniową, kryta, pierwszorzędna.
Kraków, Zamojskiego 7/11, IV p.
Szafę kombinowaną, biurko, orze-
chowe i dębowe, sprzedam Maga-
zyn Mebli, Kraków, Kopernika 8.

Ubrania popielate (średni wzrost),
oraz płaszc letni, męski, sprze-
dam. Wiadomość: Magazyn Me-
bli, Kraków, Kopernika 8. 6238

Singera gabinetowa, maszynę
damską, pierściocieniową z brylantem,
kostium damski pop., sprzedam.
Kraków, Groble 20/6. 6282

Maszynę krawiecką 31 k 15, na-
daje się do sprzedania. Kraków,
Krowoderska 52, I p. 6292

Blurki czarne, fotel, stolik do
kart, szafę antyczną na kryszta-
ły lub książki, płaszc 3x5, sprze-
dam. Kraków, ul. Krowoderska
52, I p. 6293

Łóżko jasne, dębowe z siatką,
sprzedam. Wiadomość: Kraków,
Grodzka 10/2. 6297

Fortepian krótki, kryżowy, sprze-
dam, Kraków, Szlak 43/7. 6300

Carta Bella E. 2-8 i statywy
sprzedam. Kraków, Pańlińska 2/15.